
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 46,701,300 45,470,913 1,230,387

국 2,469,353 2,296,389 172,964

기 16,472,161 14,550,805 1,921,356

특 60,000 0 60,000

도 4,134,370 3,730,732 403,638

조 10,000 10,000 0

군 23,555,416 24,882,987 △1,327,571

농촌복지증진 및 경영안정 32,722,741 30,978,883 1,743,858

국 862,515 735,926 126,589

기 15,684,999 13,763,671 1,921,328

도 2,540,188 2,474,630 65,558

조 10,000 10,000 0

군 13,625,039 13,994,656 △369,617

농업인소득증대 및 생활안정지원 7,928,196 7,805,588 122,608

국 118,899 118,899 0

기 181,371 181,371 0

도 1,742,729 1,606,405 136,324

군 5,885,197 5,898,913 △13,716

농업인 재해안전공제료 지원 365,756 349,523 16,233

도 80,009 66,620 13,389

군 285,747 282,903 2,844

307 민간이전 365,756 349,523 16,233

도 80,009 66,620 13,389

군 285,747 282,903 2,844

06 보험금 365,756 349,523 16,233

  ○농업인재해안전공제료 365,756 349,523 16,233

도 80,009 66,620 13,389

군 285,747 282,903 2,844

농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업 2,400 4,800 △2,400

도 600 1,200 △600

군 1,800 3,600 △1,800

307 민간이전 2,400 4,800 △2,400

도 600 1,200 △600

군 1,800 3,600 △1,800

12 민간인위탁교육비 2,400 4,800 △2,400

  ○농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업
2,400 4,800 △2,400

도 600 1,200 △600

군 1,800 3,600 △1,800

농어업인수당 지원 3,725,400 3,750,000 △24,600

도 1,490,160 1,500,000 △9,840

군 2,235,240 2,250,000 △14,760

301 일반보전금 3,656,400 3,681,000 △24,600
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365,756,000원

   1,500,000원*2인*80%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 1,462,560 1,472,400 △9,840

군 2,193,840 2,208,600 △14,760

14 기타보상금 3,656,400 3,681,000 △24,600

  ○농어업인수당 지급
3,656,400 3,681,000 △24,600

도 1,462,560 1,472,400 △9,840

군 2,193,840 2,208,600 △14,760

농사용 전기요금 인상액 지원사업 133,375 0 133,375

도 133,375 0 133,375

301 일반보전금 133,375 0 133,375

도 133,375 0 133,375

14 기타보상금 133,375 0 133,375

  ○농사용 전기요금 인상액 지원사업(성립전)
133,375 0 133,375

도 133,375 0 133,375

친환경농업육성및농업인소득보전 20,820,542 18,678,102 2,142,440

국 570,765 259,095 311,670

기 14,511,300 12,922,300 1,589,000

도 630,507 530,262 100,245

군 5,107,970 4,966,445 141,525

공익직불제행정경비 77,300 77,300 0

기 77,300 77,300 0

201 일반운영비 31,520 25,820 5,700

기 31,520 25,820 5,700

01 사무관리비 19,920 14,820 5,100

  ○심사위원회운영 및 일반운영비
19,920 14,820 5,100

기 19,920 14,820 5,100

02 공공운영비 11,600 11,000 600

  ○직불제 추진 우편요금 11,600 11,000 600

기 11,600 11,000 600

202 여비 1,321 7,021 △5,700

기 1,321 7,021 △5,700

01 국내여비 1,321 7,021 △5,700

  ○공익직불제 업무추진 1,321 7,021 △5,700

기 1,321 7,021 △5,700

기본형 공익직접지불사업 14,434,000 12,845,000 1,589,000

기 14,434,000 12,845,000 1,589,000

301 일반보전금 14,434,000 12,845,000 1,589,000

기 14,434,000 12,845,000 1,589,000

14 기타보상금 14,434,000 12,845,000 1,589,000

  ○기본형 공익직접지불사업
14,434,000 12,845,000 1,589,000

기 14,434,000 12,845,000 1,589,000
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   300,000원*12,188인

   133,375,000원

   19,920,000원

11,600,000원

1,321,000원

   14,434,000,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경관보전직접지불제 3,150 18,600 △15,450

국 2,520 10,380 △7,860

군 630 8,220 △7,590

301 일반보전금 3,150 18,600 △15,450

국 2,520 10,380 △7,860

군 630 8,220 △7,590

14 기타보상금 3,150 18,600 △15,450

  ○경관보전직불제 3,150 18,600 △15,450

국 2,520 10,380 △7,860

군 630 8,220 △7,590

농업인재해복구지원 36,339 0 36,339

도 36,339 0 36,339

302 이주및재해보상금 36,339 0 36,339

도 36,339 0 36,339

02 민간인재해및복구활동보상금 36,339 0 36,339

  ○2월 대설 피해복구 재난지원금(성립전)
25,575 0 25,575

도 25,575 0 25,575

  ○농작물 냉해 피해 농가 복구 지원(성립전)
10,764 0 10,764

도 10,764 0 10,764

비료 가격안정 지원사업 532,551 0 532,551

국 319,530 0 319,530

도 63,906 0 63,906

군 149,115 0 149,115

402 민간자본이전 532,551 0 532,551

국 319,530 0 319,530

도 63,906 0 63,906

군 149,115 0 149,115

02 민간자본사업보조(이전재원) 532,551 0 532,551

  ○무기질비료 가격보조 및 수급안정 사업
532,551 0 532,551

국 319,530 0 319,530

도 63,906 0 63,906

군 149,115 0 149,115

친환경농업육성및농업인소득보전 3,974,003 4,495,193 △521,190

국 172,851 357,932 △185,081

기 992,328 660,000 332,328

도 166,952 337,963 △171,011

조 10,000 10,000 0

군 2,631,872 3,129,298 △497,426

논활용(논이모작)직불사업 0 400,000 △400,000

기 0 400,000 △400,000

301 일반보전금 0 400,000 △400,000
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3,150,000원

   25,575,000원

   10,764,000원

   532,551,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 0 400,000 △400,000

14 기타보상금 0 400,000 △400,000

  ○논활용(논이모작)직접지불사업
0 400,000 △400,000

기 0 400,000 △400,000

전략작물직불금 지원사업 732,328 0 732,328

기 732,328 0 732,328

301 일반보전금 732,328 0 732,328

기 732,328 0 732,328

14 기타보상금 732,328 0 732,328

  ○전략작물직불금 지원사업
732,328 0 732,328

기 732,328 0 732,328

유기농업자재지원사업 129,993 171,282 △41,289

국 51,997 68,500 △16,503

도 23,399 30,825 △7,426

군 54,597 71,957 △17,360

402 민간자본이전 129,993 171,282 △41,289

국 51,997 68,500 △16,503

도 23,399 30,825 △7,426

군 54,597 71,957 △17,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,993 171,282 △41,289

  ○유기농업자재지원사업 129,993 171,282 △41,289

국 51,997 68,500 △16,503

도 23,399 30,825 △7,426

군 54,597 71,957 △17,360

생태농업단지 지원사업 62,500 272,500 △210,000

도 50,000 92,000 △42,000

군 12,500 180,500 △168,000

201 일반운영비 42,500 62,500 △20,000

도 34,000 50,000 △16,000

군 8,500 12,500 △4,000

01 사무관리비 42,500 62,500 △20,000

  ○친환경농업 홍보영상 제작 및 물품구입
42,500 62,500 △20,000

도 34,000 50,000 △16,000

군 8,500 12,500 △4,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○친환경농업 간판제작사업(차황면)
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000
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   0원

   732,328,000원

129,993,000원

   42,500,000원

   20,000,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 0 210,000 △210,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 168,000 △168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 210,000 △210,000

  ○생태농업단지 지원사업 0 210,000 △210,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 168,000 △168,000

유기농업 선도농가 가공유통지원사업 0 247,681 △247,681

도 0 49,536 △49,536

군 0 198,145 △198,145

402 민간자본이전 0 247,681 △247,681

도 0 49,536 △49,536

군 0 198,145 △198,145

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 247,681 △247,681

  ○유기농업 선도농가 가공유통 지원
0 247,681 △247,681

도 0 49,536 △49,536

군 0 198,145 △198,145

친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 0 2,940 △2,940

도 0 588 △588

군 0 2,352 △2,352

307 민간이전 0 2,940 △2,940

도 0 588 △588

군 0 2,352 △2,352

02 민간경상사업보조 0 2,940 △2,940

  ○친환경생태농업 현장컨설팅단 운영
0 2,940 △2,940

도 0 588 △588

군 0 2,352 △2,352

경남 공익형 직불제 사업 0 127,000 △127,000

도 0 38,100 △38,100

군 0 88,900 △88,900

301 일반보전금 0 127,000 △127,000

도 0 38,100 △38,100

군 0 88,900 △88,900

14 기타보상금 0 127,000 △127,000

  ○경남 공익형 직불제 0 127,000 △127,000

도 0 38,100 △38,100

군 0 88,900 △88,900

친환경 농산물 전략품목 육성지원 26,730 0 26,730

도 8,019 0 8,019

군 18,711 0 18,711
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0원

   0원

   0원

0원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 26,730 0 26,730

도 8,019 0 8,019

군 18,711 0 18,711

14 기타보상금 26,730 0 26,730

  ○친환경 농산물 전략품목 육성지원사업
26,730 0 26,730

도 8,019 0 8,019

군 18,711 0 18,711

토양개량제 지원 187,902 439,240 △251,338

국 120,854 289,432 △168,578

도 33,524 74,904 △41,380

군 33,524 74,904 △41,380

402 민간자본이전 187,902 439,240 △251,338

국 120,854 289,432 △168,578

도 33,524 74,904 △41,380

군 33,524 74,904 △41,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,902 439,240 △251,338

  ○토양개량제지원사업(1,300톤)
187,902 439,240 △251,338

국 120,854 289,432 △168,578

도 33,524 74,904 △41,380

군 33,524 74,904 △41,380

친환경 청정축산물 생산기반조성 10,315,079 9,972,913 342,166

국 1,127,900 1,081,525 46,375

기 787,162 787,134 28

특 60,000 0 60,000

도 1,229,578 957,063 272,515

군 7,110,439 7,147,191 △36,752

축산물 경쟁력 강화 2,578,883 2,465,103 113,780

기 43,312 44,320 △1,008

도 95,265 65,367 29,898

군 2,440,306 2,355,416 84,890

젖소산업육성 33,000 32,500 500

도 6,600 6,500 100

군 26,400 26,000 400

307 민간이전 33,000 32,500 500

도 6,600 6,500 100

군 26,400 26,000 400

02 민간경상사업보조 33,000 32,500 500

  ○낙농도우미 지원사업
33,000 32,500 500

도 6,600 6,500 100

군 26,400 26,000 400

학교우유급식지원사업 60,480 55,200 5,280
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   26,730,000원

   187,902,000원

   110,000원*2인*300일*50%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 32,112 33,120 △1,008

도 6,422 6,624 △202

군 21,946 15,456 6,490

307 민간이전 60,480 55,200 5,280

기 32,112 33,120 △1,008

도 6,422 6,624 △202

군 21,946 15,456 6,490

02 민간경상사업보조 60,480 55,200 5,280

  ○학교우유급식지원사업
60,480 55,200 5,280

기 32,112 33,120 △1,008

도 6,422 6,624 △202

군 21,946 15,456 6,490

축산산업육성(자체) 2,074,415 2,074,415 0

307 민간이전 942,400 952,400 △10,000

02 민간경상사업보조 942,400 952,400 △10,000

  ○하계 사료작물 재배단지 조성 임대료 지원
40,000 50,000 △10,000

402 민간자본이전 1,132,015 1,122,015 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,132,015 1,122,015 10,000

  ○양봉농가 화분제조 지원사업
288,000 248,000 40,000

  ○한우농가 사료작물 파종 드론구입비 지원
   사업 0 30,000 △30,000

흑돼지농가 육성사업 27,400 11,400 16,000

도 4,680 2,280 2,400

군 22,720 9,120 13,600

402 민간자본이전 27,400 11,400 16,000

도 4,680 2,280 2,400

군 22,720 9,120 13,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,400 11,400 16,000

  ○흑돼지농가 육성사업 27,400 11,400 16,000

도 4,680 2,280 2,400

군 22,720 9,120 13,600

저능력 암소 도태장려금 지원사업 92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

307 민간이전 92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

02 민간경상사업보조 92,000 0 92,000

  ○저능력 암소 도태장려금 지원사업
92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600
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   480원*504인*250일

   80,000,000원*50%

   288,000,000원

0원

27,400,000원

   400,000원*230두



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 64,400 0 64,400

친환경축산 기반조성 2,610,367 2,304,405 305,962

국 0 540 △540

기 421,916 400,080 21,836

도 523,988 276,895 247,093

군 1,664,463 1,626,890 37,573

안전고품질 축산물 생산 37,810 34,310 3,500

201 일반운영비 13,410 9,910 3,500

01 사무관리비 13,410 9,910 3,500

  ○일반운영비 7,250 3,750 3,500

    0축산관련 홍보영상 제작 및 홍보비
3,500 0 3,500

조사료 생산 지원 1,024,837 960,950 63,887

기 332,296 311,000 21,296

도 132,118 123,600 8,518

군 560,423 526,350 34,073

307 민간이전 1,008,837 944,950 63,887

기 324,296 303,000 21,296

도 129,718 121,200 8,518

군 554,823 520,750 34,073

02 민간경상사업보조 1,008,837 944,950 63,887

  ○조사료생산용 사일리지 제조비 지원
828,887 765,000 63,887

기 276,296 255,000 21,296

도 110,518 102,000 8,518

군 442,073 408,000 34,073

말벌퇴치장비 지원사업 1,080 1,080 0

국 0 540 △540

기 540 0 540

도 162 162 0

군 378 378 0

307 민간이전 1,080 1,080 0

국 0 540 △540

기 540 0 540

도 162 162 0

군 378 378 0

02 민간경상사업보조 1,080 1,080 0

  ○말벌퇴치장비 지원사업
1,080 1,080 0

국 0 540 △540

기 540 0 540

도 162 162 0

군 378 378 0

꿀벌 사육기반 안정지원사업 238,575 0 238,575
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     3,500,000원

   828,887,000원

   100,000원*18대*60%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 238,575 0 238,575

307 민간이전 238,575 0 238,575

도 238,575 0 238,575

02 민간경상사업보조 238,575 0 238,575

  ○꿀벌 사육기반 안정지원사업(성립전)
238,575 0 238,575

도 238,575 0 238,575

내수면 수산자원 조성 및 관리 240,979 200,697 40,282

국 33,409 0 33,409

도 92,913 90,000 2,913

군 114,657 110,697 3,960

내수면보호및불법어로단속 54,657 50,697 3,960

401 시설비및부대비 3,960 0 3,960

01 시설비 3,960 0 3,960

  ○어도 퇴적물 제거사업 3,960 0 3,960

친환경수산물 생산지원 직불제 사업 33,409 0 33,409

국 33,409 0 33,409

201 일반운영비 559 0 559

국 559 0 559

01 사무관리비 559 0 559

  ○친환경 수산물 인증 직불제 행정비
559 0 559

국 559 0 559

301 일반보전금 32,850 0 32,850

국 32,850 0 32,850

14 기타보상금 32,850 0 32,850

  ○친환경 수산물 인증 직불제 지원사업
32,850 0 32,850

국 32,850 0 32,850

수산분야 농사용 전기요금 인상액 지원사업 2,913 0 2,913

도 2,913 0 2,913

301 일반보전금 2,913 0 2,913

도 2,913 0 2,913

14 기타보상금 2,913 0 2,913

  ○수산분야 농사용 전기요금 인상액 지원(성
   립전) 2,913 0 2,913

도 2,913 0 2,913

자연순환농업활성화 1,277,188 1,447,188 △170,000

기 60,000 80,000 △20,000

도 92,500 98,500 △6,000

군 1,124,688 1,268,688 △144,000

가축분뇨 퇴액비화 지원 0 40,000 △40,000

기 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000
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   250,000원*6,362군*15%

660,000원*6일

   559,000원

   32,850,000원

2,913,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 자연순환농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 0 14,000 △14,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

기 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

  ○가축분뇨 퇴액비화 지원 0 40,000 △40,000

기 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

축산농가 수분조절재 지원사업 594,600 724,600 △130,000

도 28,500 28,500 0

군 566,100 696,100 △130,000

307 민간이전 594,600 724,600 △130,000

도 28,500 28,500 0

군 566,100 696,100 △130,000

02 민간경상사업보조 594,600 724,600 △130,000

  ○축산농가 수분조절재 지원사업(6,500톤)
531,500 661,500 △130,000

도 28,500 28,500 0

군 503,000 633,000 △130,000

가축질병 및 축산물위생 913,815 912,215 1,600

국 12,650 11,150 1,500

기 24,000 24,800 △800

도 50,920 50,650 270

군 826,245 825,615 630

축산물HACCP컨설팅 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

307 민간이전 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

02 민간경상사업보조 4,200 5,600 △1,400

  ○축산물 HACCP(농가) 지원사업
4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

군 1,260 1,680 △420

유기·유실동물 관리수준개선 지원(입양비) 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450
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0원

   531,500,000원

   6,000,000원*70%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축질병 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 1,050 0 1,050

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

14 기타보상금 3,000 0 3,000

  ○유기·유실동물 입양비 지원
3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

시도가축방역 458,150 450,070 8,080

국 14,040 0 14,040

도 91,292 91,080 212

군 352,818 358,990 △6,172

방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원 1,000 21,000 △20,000

도 200 4,200 △4,000

군 800 16,800 △16,000

301 일반보전금 1,000 21,000 △20,000

도 200 4,200 △4,000

군 800 16,800 △16,000

14 기타보상금 1,000 21,000 △20,000

  ○방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원 1,000 21,000 △20,000

    0돼지 0 20,000 △20,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 16,000 △16,000

    0가금 1,000 1,000 0

도 200 200 0

군 800 800 0

가축사체처리지원사업(수거함) 15,840 0 15,840

국 7,920 0 7,920

도 2,376 0 2,376

군 5,544 0 5,544

402 민간자본이전 15,840 0 15,840

국 7,920 0 7,920

도 2,376 0 2,376

군 5,544 0 5,544

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,840 0 15,840

  ○살처분가축처리 시설장비(폐사체 수거함)
   지원 15,840 0 15,840

국 7,920 0 7,920

도 2,376 0 2,376

군 5,544 0 5,544
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   250,000원*20마리*60%

0원

20,000원*50수

800,000원*33개*60%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 시도가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

가축사체처리지원사업(수거처리비) 12,240 0 12,240

국 6,120 0 6,120

도 1,836 0 1,836

군 4,284 0 4,284

307 민간이전 12,240 0 12,240

국 6,120 0 6,120

도 1,836 0 1,836

군 4,284 0 4,284

02 민간경상사업보조 12,240 0 12,240

  ○살처분가축처리 시설장비(폐사체 수거처리
   비) 지원 12,240 0 12,240

국 6,120 0 6,120

도 1,836 0 1,836

군 4,284 0 4,284

가축방역사업 2,235,697 2,193,235 42,462

국 1,067,801 1,069,835 △2,034

기 237,934 237,934 0

특 60,000 0 60,000

도 282,700 284,571 △1,871

군 587,262 600,895 △13,633

가축방역약품 구입 393,906 398,204 △4,298

국 230,261 226,675 3,586

도 48,406 47,991 415

군 115,239 123,538 △8,299

206 재료비 237,906 242,204 △4,298

국 152,261 148,675 3,586

도 25,006 24,591 415

군 60,639 68,938 △8,299

01 재료비 237,906 242,204 △4,298

  ○가축방역약품 구입 237,906 242,204 △4,298

국 152,261 148,675 3,586

도 25,006 24,591 415

군 60,639 68,938 △8,299

소 브루셀라병 결핵병 채혈 보정비 90,000 104,000 △14,000

국 18,000 24,000 △6,000

도 21,600 24,000 △2,400

군 50,400 56,000 △5,600

301 일반보전금 90,000 104,000 △14,000

국 18,000 24,000 △6,000

도 21,600 24,000 △2,400

군 50,400 56,000 △5,600

14 기타보상금 90,000 104,000 △14,000
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3,000원*6,800두*60%

237,906,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비 지원
90,000 104,000 △14,000

국 18,000 24,000 △6,000

도 21,600 24,000 △2,400

군 50,400 56,000 △5,600

돼지 소모성 질환 지도지원 30,000 15,000 15,000

국 15,000 7,500 7,500

도 4,500 2,250 2,250

군 10,500 5,250 5,250

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

국 15,000 7,500 7,500

도 4,500 2,250 2,250

군 10,500 5,250 5,250

02 민간경상사업보조 30,000 15,000 15,000

  ○돼지소모성질환 지도지원
30,000 15,000 15,000

국 15,000 7,500 7,500

도 4,500 2,250 2,250

군 10,500 5,250 5,250

긴급 가축방역 지원 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

206 재료비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

01 재료비 60,000 0 60,000

  ○소독약품 구입 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

닭진드기 공동방제 지원 1,760 16,000 △14,240

국 880 8,000 △7,120

도 264 2,400 △2,136

군 616 5,600 △4,984

307 민간이전 1,760 16,000 △14,240

국 880 8,000 △7,120

도 264 2,400 △2,136

군 616 5,600 △4,984

02 민간경상사업보조 1,760 16,000 △14,240

  ○닭 진드기 공동방제 지원
1,760 16,000 △14,240

국 880 8,000 △7,120

도 264 2,400 △2,136

군 616 5,600 △4,984

전원농촌 활력화 추진 2,477,816 3,841,071 △1,363,255

국 478,938 478,938 0

도 364,604 299,039 65,565

군 1,634,274 3,063,094 △1,428,820
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   15,000원*6,000두

   10,000,000원*5개소*60%

30,000원*2,000병

   2,200,000원*1호*80%



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 2,477,816 3,841,071 △1,363,255

국 478,938 478,938 0

도 364,604 299,039 65,565

군 1,634,274 3,063,094 △1,428,820

전원농촌업무추진 20,720 20,520 200

201 일반운영비 8,120 7,920 200

01 사무관리비 8,120 7,920 200

  ○외국인계절근로자 환영식 행사 지원
2,000 3,000 △1,000

  ○외국인계절근로자 교육 지원 및 모니터링
3,000 1,800 1,200

농촌 재능나눔 활동 지원사업 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

  ○농촌 재능나눔 활동 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

최고농업경영자과정 교육 지원 7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

307 민간이전 7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

02 민간경상사업보조 7,365 14,260 △6,895

  ○최고농업경영자과정 교육 지원
7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

여성농업인 바우처 지원사업 433,440 300,000 133,440

도 162,540 90,000 72,540

군 270,900 210,000 60,900

301 일반보전금 433,440 300,000 133,440

도 162,540 90,000 72,540

군 270,900 210,000 60,900

14 기타보상금 433,440 300,000 133,440

  ○여성농업인 바우처 지원
433,440 300,000 133,440

도 162,540 90,000 72,540

군 270,900 210,000 60,900

외국인근로자 근로편익 지원사업 48,000 48,000 0
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   500,000원*4회

   300,000원*10회

0원

   7,365,000원

   200,000원*2,709인*80%



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 14,400 14,400 0

군 33,600 33,600 0

201 일반운영비 16,889 8,833 8,056

도 5,067 2,650 2,417

군 11,822 6,183 5,639

01 사무관리비 16,889 8,833 8,056

  ○외국인계절근로자 이동교통비
16,889 8,833 8,056

도 5,067 2,650 2,417

군 11,822 6,183 5,639

301 일반보전금 31,111 39,167 △8,056

도 9,333 11,750 △2,417

군 21,778 27,417 △5,639

14 기타보상금 31,111 39,167 △8,056

  ○외국인등록 비용 지원
6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

  ○산재보험료 지원 21,111 31,667 △10,556

도 6,333 9,500 △3,167

군 14,778 22,167 △7,389

  ○마약검사 비용 지원 4,000 3,000 1,000

도 1,200 900 300

군 2,800 2,100 700

외국인 계절근로자 기숙사 건립 600,000 2,060,000 △1,460,000

401 시설비및부대비 600,000 2,015,000 △1,415,000

01 시설비 600,000 2,015,000 △1,415,000

  ○외국인 계절근로자 기숙사 건립
600,000 2,015,000 △1,415,000

405 자산취득비 0 45,000 △45,000

01 자산및물품취득비 0 45,000 △45,000

  ○외국인 계절근로자 기숙사 자산 및 물품 취
   득비 0 45,000 △45,000

외국인 계절근로자 항공료 지원 30,000 50,000 △20,000

301 일반보전금 30,000 50,000 △20,000

14 기타보상금 30,000 50,000 △20,000

  ○외국인 계절근로자 항공료 지원
30,000 50,000 △20,000

재무활동(농축산과) 981,916 474,298 507,618

보전지출 981,916 474,298 507,618

보조금 반환금 981,916 474,298 507,618

802 반환금기타 981,916 474,298 507,618

01 국고보조금반환금 666,326 285,465 380,861
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부서: 농축산과
정책: 재무활동(농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액(
   이자포함) 1,081 157 924

  ○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 집행잔액(이
   자포함) 18,640 0 18,640

  ○2021년 축산분야 ICT융복합 확산사업 집행잔
   액(이자포함) 51 0 51

  ○2022년 축산분야 ICT융복합 확산사업 집행잔
   액(이자포함) 1,941 0 1,941

  ○2022년 축산물직거래활성화지원사업 집행잔
   액(이자포함) 75,366 0 75,366

  ○2022년 우량암소 수정란이식 지원사업 집행
   잔액(이자포함 1,570 0 1,570

  ○2022년 청년농업인 영농정착지원사업(지원,
   선발비) 집행잔액(이자포함)

14,120 0 14,120

  ○2022년 사회적 농업 활성화 지원사업 집행잔
   액 4,519 0 4,519

  ○2022년 농촌관광주체육성 사업 집행잔액(이
   자포함) 12,180 0 12,180

  ○2021년 코로나영어지원 사업 이자발생액
2 0 2

  ○2022년 친환경에너지 보급사업 집행잔액 (이
   자포함) 72,536 0 72,536

  ○2022년 말산업 육성사업 집행잔액(이자포함)
39 0 39

  ○2022년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액
49 0 49

  ○2022년 구제역 백신 지원사업 집행잔액
91,915 0 91,915

  ○2022년 가축방역대응지원사업 집행잔액
51,359 0 51,359

  ○2022년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 32,438 0 32,438

  ○2022년 HACCP컨설팅(농가) 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 3,212 0 3,212

02 시ㆍ도비보조금반환금 315,590 188,833 126,757

  ○2022년 토종농산물 소득보전 직불제 집행잔
   액(이자포함) 357 355 2

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액(
   이자포함) 355 78 277

  ○2022년 CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 9,709 0 9,709

  ○2022년 가축 재해보험 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 835 0 835

  ○2022년 축산농가 사료첨가제 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 4 0 4

  ○2022년 우수축산물 인증지원사업 집행잔액(
   이자발생) 575 0 575
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부서: 농축산과
정책: 재무활동(농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)
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  ○2022년 외국인계절근로자 근로편익지원사업
   집행잔액(이자포함) 17,780 0 17,780

  ○2022년 최고농업경영자과정  이자발생액
2 0 2

  ○2022년 여성농업인 바우처 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 3,350 0 3,350

  ○2022년 농어가도우미 지원사업 이자발생액
8 0 8

  ○2022년 농업인 농작업 편의장비 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 343 0 343

  ○2022년 귀농현장닥터 운영 지원사업 이자발
   생액 5 0 5

  ○2022년 귀농인 안정 정착지원사업 집행잔액(
   이자포함) 909 0 909

  ○2022년 농번기 마을공동급식 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 140 0 140

  ○2022년 농촌 재능나눔 활동 지원사업 이자발
   생액 10 0 10

  ○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 집행잔액(이
   자포함) 5,592 0 5,592

  ○2022년 가축폐사축처리기 설치지원사업 집
   행잔액(이자포함) 13 0 13

  ○2022년 우량암소 수정란이식 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 1,570 0 1,570

  ○2022년 경남한우 공동브랜드육성 사업 집행
   잔액(이자포함) 1,157 0 1,157

  ○2022년 한우도우미 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 1,095 0 1,095

  ○2022년 고품질 한우산업 육성 사업 집행잔액
   (이자포함) 2 0 2

  ○2022년 송아지 생산성 향상 사업 집행잔액(
   이자포함) 34 0 34

  ○2022년 우량암소 생산기반 구축 사업 집행잔
   액(이자포함) 1 0 1

  ○2022년 소유전체 정보분석 사업 집행잔액(이
   자포함) 1 0 1

  ○2022년 농업경영인 유통정보지 보급사업 집
   행잔액(이자포함) 76 0 76

  ○2022년 청년농업인 영농정착지원사업(지원,
   선발비) 집행잔액(이자포함)

1,816 0 1,816

  ○2022년 사회적 농업 활성화 지원사업 집행잔
   액 581 0 581

  ○2022년 농촌관광주체육성 사업 집행잔액(이
   자포함) 2,776 0 2,776

  ○2021년 농촌체험지도사 양성사업 이자발생
   액 3 0 3

  ○2021년 유기농업 선도농가 가공유통지원사
   업 집행잔액(이자포함) 6,192 0 6,192
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부서: 농축산과
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  ○2022년 식량산업분야(병해충)도비지원사업
   이자발생액 137 0 137

  ○2021년 생태농업단지 조성사업 이자발생액
28 0 28

  ○2022년 친환경농산물 유통활성화 지원사업
   집행잔액(이자포함) 126 0 126

  ○2022년 경남 공익형직불제 집행잔액(이자포
   함) 208 0 208

  ○2022년 친환경직불제 집행잔액
3,611 0 3,611

  ○2022년 축산농가 비상발전기 설치지원사업
   이자발생액 26 0 26

  ○2022년 친환경에너지 보급사업 집행잔액(이
   자포함) 7,254 0 7,254

  ○2022년 말산업 육성사업 집행잔액(이자포함)
12 0 12

  ○2022년 가금생산성 향상 및 AI차단지원사업
   이자발생액 1 0 1

  ○2022년 가축분뇨처리지원(축사시설 환경개
   선)사업 집행잔액(이자포함)

253 0 253

  ○2022년 염소 생산성 향상 지원사업 이자발생
   액 1 0 1

  ○2021년 가축분뇨처리지원(도자체)사업 이자
   발생액 62 0 62

  ○2022년 가축분뇨처리지원(도자체)사업 집행
   잔액(이자포함) 4,779 0 4,779

  ○2022년 저소득계층 반려동물 진료비 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 2,365 0 2,365

  ○2022년 살처분 보상금 지원사업 집행잔액
7 0 7

  ○2022년 구제역 백신 지원사업 집행잔액
12,453 0 12,453

  ○2022년 가축방역대응지원사업 집행잔액
18,796 0 18,796

  ○2022년 가축방역대응지원사업(가축방역 도
   비보조사업) 집행잔액 14,064 0 14,064

  ○2022년 축산물 HACCP컨설팅(농가) 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 723 0 723

  ○2022년 농업인재해안전공제료 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 2,202 0 2,202

  ○농어촌민박사업장 허가표시 지원사업 집행
   잔액(이자포함) 4,791 0 4,791
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